

Syn paa Christen Christensens gaard i Edslev.

Henrich Bering Lanng
virkelig kancelliraad samt herredsfoged
og skriver i Hads Ning Herreder.

Gjør vitterligt : at aar 1830 den 25de september formiddag klokken 10 blev Hads og Ning herreders ret sat paa Aarhus Raadhuus og beklædt af den constituerede dommer og skriver fuldmægtig Nýholm i overværelse af stokkemændene Suetan, Mathiasen, Kold og Jens Pedersen. Sognefogederne Knud Pedersen i Enslev og Søren Poulsen i Ormslev mødte og fremlagde udmeldelse og én af den under 24de afholdt synsforretning over en gaard i Edslev der tilhører Aarhus Bispestol, hvilken har været bortfæstet til Ole Pedersen, men hvilken nu er afstaaet til Chresten Christensen fra Bering. Udmeldelse og forretning lyder saaledes.:

Sognefogederne Knud Pedersen i Enslev og Søren Poulsen i Ormslev udmeldes herved til overensstemmende med fr? 8 juni 1787 at afholde synsforretning over den bispestolen i Aarhus tilhørende gaard i Edslev, som hidtil har været bortfæstet til Ole Pedersen, men hvilken denne nu afstaar til Christen Christensen fra Berring. Forretningen afholdes saaledes at mændene trøste dem til at beedige den inden retten.

Hads Ning herredscantor den 15 september 1830 Lanng.
Irettelagt den 25 september 1830. Nýholm.

Aaret 1830 en 24 september ifølge rettens udmeldelse af 15 s. m. mødte vi tvende af retten udmeldte mænd sognefogederne Knud Pedersen, Enslev og Søren Poulsen i Ormslev, for at holde en lovlig syns og taxations forretning over den gaard i Edslev, som ungarl Christen Christensen fra Berring skal have i fæste.

1. Stuehuset sønder i gaarden , 8 fag 9 alen dyb ege under og fyr overtømmer undtagen 20 alen fyrlede i den vestre ende og straaetag og klinede vægge, det til beboelse med 2 stuer og brøggers og kjøkken, med loft, vinduer og døre, uden nogen mangler.
2. Det nordre 10 fag, 8 alen dyb, ege under og med enkelte fyrstykker i den nordre side og fyr overtømmer og straaetag og klinede vægge, dette er til lade og uden mangel.
3. Det vestre huus 19 fag, 9 alen dyb ege under og fyr overtømmer, straaetag og klinede vægge, til lade, heste og fæstald, samt 2de fag, indrettet til aftægtsstue, med loft og alt til beboelse, uden nogen mangel.

Avls redskaber.

En beslagen vogn med fiele		16 rd.	m.	s.
En do. høstvogn		14	-	-
En jernplov med behør		5	-	-
En jernharve		1	-	-
En ditto med trætænder		-	3	-
En rød hoppe	10 aar	20	-	-
En ditto	14 aar	16	-	-
En brun do.	16 aar	14	-	-

En bruun 2 aars plag		12	-	-
En blakket koe	10 aar	11	-	-
En rød ditto	10 aar	11	-	-
En sort ditto	4 aar	14	-	-
En blakket dito	3 aar	12	-	-
En do. sort	3 aar	10	-	-
En do. hvid	2 ½ aar	8	-	-
To grise	1 ½ aar	12	-	-
2 spæde kalve		12	-	-
6 faar		12	-	-
3 lam		2	3	-
2 grise		5	-	-
Arbejdsløn ved sidste brøstfæld, som nu er istandsat		3	-	-

Saaledes er denne forretning foretaget efter vores bedste skjønsomhed og overbevisning og ingen mangel er der at anføre, som vi næste tingdag vil beedige.-

Knud Pedersen. Søren Poulsen.

Ovenfor Specificerede besætning og inventarium anser vi som fuldkommen tilstrækkelig til gaardens og hoveriets drift. - da den nye fæster modtager den nylig indavlede afgrøde, saa har han mere end tilstrækkelig føde og sædekorn. - Datum ut supra.

Knud Pedersen. Søren Poulsen.

Imod denne forretnings afhiemling haver intet at erindre paa bispinde Mønsters vegne. Nielsen.

Ole Pedersen Christen Christensen
begge med paaholden pen.

Fremlagt i Hads og Ning herreders ret og der afhiemet den 25 september 1830.

Nyholm ?

Mændene bekræftede derefter paa lovbefalet maade med eed at den fremlagde forretning med hvilken de paagjældende har erklæret dem tilfreds, er afholdt efter deres overbevisning og bedste skjønsomhed hvorpaa de blev demitterede.-

Overeenstemmende med Hads og Ning herreders justitsprotokol, attesterer.-
Hads og Ning herreders kontor den 28 september 1830. Nyholm.

Anden klasse
for sum over 250 til ikke over 500 rdb. sølv
84 rigsbankskillings sølv.

Mogens Lindhard
Stiftsprovst over Aarhus Stift, sognepræst
for Aarhus Domkirkes menighed og
i vacancen fungerende biskop over Aarhus Stift.

Giør vitterligt at jeg i overenstemmelse med den imellem nu afdøde doctor theologiae biskop Munster, ridder af dannebrogen og dannebrogsmænd og bondekarl Christen Christensen, indgaaede og senere af biskoppens enke Frederikke Munster fød Fleischer med laugværge vedtaget accord, hermed stæder og fæster til benævnte Christen Christensen.